Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100400023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga 0961700.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.791 Art.1º Nomear SABRINA BIANCA DA SILVA ALVES, CPF
1267501227, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Avançado Vigia, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de
28 de setembro de 2016, com o código de vaga 0304560.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.792 Art.1º Nomear ALEX DOS REIS ALVES, CPF 607573295,
para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe "D-I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Avançado Vigia, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de mar-
ço de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 0834449.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.793 Art.1º Nomear MARAISA ANDRADE DE CASTRO, CPF
30796762899, para o cargo de Tecnólogo/Eventos, Classe "E I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Avançado Vigia, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 0986590.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.843, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1683, de 22-
08-2014, no uso de suas atribuições legais e contido no Memo. nº
30/2016/DFINCONT/PRAF/Reitoria/IFPB, resolve:

I - Designar o servidor JOSIVALDO DE ALMEIDA, CPF nº
575.478.903-34, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape nº
1332852, para desempenhar a Função de Coordenador de Registros
Contábeis, Reitoria, Cód. FG-04.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 2.098, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria 457, de 03/03/16, publicada no DOU de 08/03/2016, e ainda, de
acordo com a portaria MEC n° 404, de 23 de abril de 2009 resolve:

AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS do servidor
MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Canoas do IFRS,
Matrícula Siape n°. 1808553, pelo período de 10/10/2016 a
17/10/2016 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (man-
tida apenas a remuneração do cargo efetivo), para participação e
apresentação de trabalho no evento "XI Colóquio Ibérico de Estudos
Rurais - Desenvolvimento Inteligente e Inclusivo em Territórios Ru-
rais", na cidade de Vila Real, em Portugal, nos termos do Processo nº
23361.000519.2016-60.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 2.120, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 457 de 03/03/2016,
publicada no DOU em 08/03/2016 ,e considerando o teor dos De-
cretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário Oficial
da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria Interministerial
n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 12.3 do Edital de
Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de concurso nº
23419.001199.2016-52, a candidata FRANCIELE VON MUHLEN DA
SILVA, aprovada em 5º Lugar no Concurso Público conforme Edital de
Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no D.O.U. em 03/04/2014 e Edital
de Homologação nº 23 de 01/07/2014 publicado no D.O.U. em 03/07/2014,
para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, para o cargo de ASSISTENTE
DE ALUNOS, Classe C, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus Vacaria, Código de Vaga: 961091.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 2.121, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 457 de 03/03/2016,
publicada no DOU em 08/03/2016 ,e considerando o teor dos De-
cretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário Oficial
da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria Interministerial
n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 12.3 do
Edital de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de
concurso nº 23419.001200.2016-49, o candidato WESLEY DIAS DE
LIMA , aprovado em 5º Lugar no Concurso Público conforme Edital
de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no D.O.U. em 03/04/2014
e Edital de Homologação nº 23 de 01/07/2014 publicado no D.O.U.
em 03/07/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D,
Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Campus Vacaria, Código de Vaga: 964838.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 2.122, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 457 de 03/03/2016,
publicada no DOU em 08/03/2016 ,e considerando o teor dos De-
cretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário Oficial
da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria Interministerial
n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 12.3 do
Edital de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de
concurso nº 23419.001201.2016-93, a candidata SULA PATRÍCIA
MACIEL , aprovada em 5º Lugar no Concurso Público conforme
Edital de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no D.O.U. em
03/04/2014 e Edital de Homologação nº 23 de 01/07/2014 publicado
no D.O.U. em 03/07/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, para o cargo de ADMINISTRADOR , Classe E, Nível I,
Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lo-
tação no Campus Vacaria, Código de Vaga: 253404.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 2.123, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016.

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 457 de 03/03/2016,
publicada no DOU em 08/03/2016 ,e considerando o teor dos De-
cretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário Oficial
da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria Interministerial
n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 12.3 do
Edital de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de
concurso nº 23419.001202.2016-38, a candidata BIANCA BANGE-
MANN, aprovada em 6º Lugar no Concurso Público conforme Edital
de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no D.O.U. em
03/04/2014 e Edital de Homologação nº 23 de 01/07/2014 publicado
no D.O.U. em 03/07/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, para o cargo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA , Classe C,
Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Campus Feliz, Código de Vaga: 961985.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 2.125, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016.

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 457 de 03/03/2016,
publicada no DOU em 08/03/2016 ,e considerando o teor dos De-
cretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário Oficial
da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria Interministerial
n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o candidato ANDRÉ AMARAL
MENDES, aprovado em 3º Lugar no Concurso Público conforme Edi-
tal de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no D.O.U. em
03/04/2014 e Edital de Homologação nº 23 de 01/07/2014 publicado
no D.O.U. em 03/07/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul, para o cargo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA , Classe C, Nível
I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Campus Restinga, Código de Vaga: 961986.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 2.126, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 457 de 03/03/2016,
publicada no DOU em 08/03/2016 ,e considerando o teor dos De-
cretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário Oficial
da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria Interministerial
n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 12.3 do
Edital de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de
concurso nº 23419.001204.2016-27, a candidata TAIANE DA SILVA
BARTZ, aprovada em 6º Lugar no Concurso Público conforme Edital
de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no D.O.U. em 03/04/2014
e Edital de Homologação nº 23 de 01/07/2014 publicado no D.O.U.
em 03/07/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, para
o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA , Clas-
se D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Campus Vacaria, Código de Vaga: 834343.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

CAMPUS CAXIAS DO SUL

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Caxias do Sul, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 313/2016, publi-
cada no DOU em 24/02/2016, resolve:

No- 200 - DESIGNAR, de acordo com a Instrução Normativa Nº 06, De
15 de outubro de 2015 e o Edital Nº 39, de 09 de agosto de 2016, a
servidora Daiane Scopel Boff, Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1997380, para a Função de Coode-
nadora do Curso de Licenciatura em Matemática, Código FUC-0001.

No- 201 - DESIGNAR, de acordo com a Instrução Normativa Nº 06,
de 15 de outubro de 2015 e o Edital Nº 39, de 09 de agosto de 2016,
o servidor Fabiano Dornelles Ramos, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1827163, para a Função de
Coodenador do Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos, Có-
digo FUC-0001.

No- 202 - DESIGNAR, de acordo com a Instrução Normativa Nº 06,
de 15 de outubro de 2015 e o Edital Nº 39, de 09 de agosto de 2016,
a servidora Michelle Guimaraes Salgueiro, Professora de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1876919, para a Fun-
ção de Coodenadora dos Cursos Técnicos em Plásticos, Integrado e
Subsequente, Código FUC-0001.

No- 203 - DESIGNAR, de acordo com a Instrução Normativa Nº 06,
de 15 de outubro de 2015 e o Edital Nº 39, de 09 de agosto de 2016,
a servidora Silvana Kissmann, Professora de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2245401, para a Função de Co-
odenadora do Curso Técnico em Administração na modalidade
PROEJA, Código FUC-0001.

No- 204 - DISPENSAR o servidor Alexandre Luís Gasparin, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1997577,
da Função de Coodenador do Curso Técnico de Fabricação Mecânica,
Código FUC-0001.

No- 205 - DISPENSAR o servidor Josimar Vargas, professor EBTT,
matrícula Siape nº 2073093, para a função de Coordenador do Curso
Técnico em Química integrado ao ensino médio do Câmpus Caxias
do Sul, código FUC-0001.

No- 206 - DESIGNAR, de acordo com a Instrução Normativa Nº 06, de
15 de outubro de 2015 e o Edital Nº 39, de 09 de agosto de 2016, o
servidor Jeferson Luiz Fachinetto, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1997309, para a Função de Coode-
nador do Curso Técnico em Fabricação Mecânica, Código FUC-0001.

No- 207 - DESIGNAR, de acordo com a Instrução Normativa Nº 06,
de 15 de outubro de 2015 e o Edital Nº 39, de 09 de agosto de 2016,
o servidor Paulo Roberto Janissek, Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2245376, para a Função de
Coodenador do Curso Técnico em Química, Código FUC-0001.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.795, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23272000166/2016-05, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-04T00:03:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial